LEI Nº 1471/2014
DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

O Prefeito Municipal de Bom Sucesso, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, faz saber a

todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR no

orçamento do município de Bom Sucesso, para o exercício de 2014;

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município de Bom Sucesso, para o

exercício de 2014, um crédito adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 858.000,00 (Oitocentos e
cinquenta e oito mil reais), mediante as seguintes providências;

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, PARA O
EXERCÍCIO DE 2014, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
03.003.00.000.0000.0.000. SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.04.122.0004.2.005. MANUTENCAO ADMINISTRACAO GERAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 42.000,00 10- 3.1.90.11.00.00 01000

03.003.04.122.0015.2.077. MANUTENÇÃO ALISTAMENTO MILITAR, IDENTIFICAÇÃO,
DETRAN, INCRA E JUNTA TRABALHO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 13.000,00 18- 3.1.90.11.00.00 01000

03.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.004.04.122.0004.2.007. MANUTENCAO DA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT
ATUARIAL DO RPPS

 105.630,00 33- 3.3.91.97.00.00 01000

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.016.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE OBRAS
06.016.15.451.0006.2.058. MANUTENÇÃO DA CAPELA MORTUARIA

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 123 - 3.3.90.30.00.00 01000

06.016.15.451.0006.2.067. MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO MUNICIPAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 3.000,00 130- 3.3.90.39.00.00 01000

06.019.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA
06.019.15.452.0006.2.023. MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 110.000,00 156 - 3.1.90.11.00.00 01000

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇAO
07.022.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
07.022.12.361.0010.2.035. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT
ATUARIAL DO RPPS

 127.020,00 204- 3.3.91.97.00.00 1103

07.022.12.365.0010.2.039. MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 245- 3.3.90.30.00.00 01000
MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 246- 3.3.90.30.00.00 1103

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
09.025.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

09.025.10.301.0008.2.046. MANUTENÇÃO DA PSICOLOGIA E FISIOTERAPIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 16.000,00 298- 3.1.90.11.00.00 1303

09.025.10.302.0008.2.044. MANUTENCAO DE ASSISTENCIA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 17.000,00 348- 3.1.90.11.00.00 01000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 85.000,00 349- 3.1.90.11.00.00 1303

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  22.000,00 350- 3.1.90.13.00.00 1303
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  66.000,00 351- 3.1.91.13.00.00 1303
MATERIAL DE CONSUMO  80.000,00 353- 3.3.90.30.00.00 01000
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT
ATUARIAL DO RPPS

 67.350,00 364- 3.3.91.97.00.00 1303

09.025.10.302.0008.2.047. MANUTENCAO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 20.000,00 365- 3.1.90.11.00.00 1303

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.027.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.027.08.244.0009.2.057. MANUTENÇÃO DO CEMIC

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 6.000,00 427- 3.3.90.39.00.00 01000

11.027.08.244.0009.2.060. MANUTENCAO DO RECANTO DO IDOSO (ASILO)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 6.000,00 431- 3.3.90.39.00.00 01000

11.030.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIANCAO E DO
ADOLESCENTE

11.030.08.244.0009.6.002. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 12.000,00 470- 3.1.90.11.00.00 01000

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.034.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
14.034.26.782.0023.2.101. MANUTENÇÃO DO DEPTO. VIAÇÃO E TRANSPORTES

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  40.000,00 535- 3.1.90.13.00.00 01000

Total Suplementação:  858.000,00

 Art. 3º Para atender o disposto no Artigo 1º deste Projeto servirá como recurso o Cancelamento de

Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei

Federal nº 4.320/64.

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
03.003.00.000.0000.0.000. SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.04.122.0004.2.005. MANUTENCAO ADMINISTRACAO GERAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  30.000,00 11 - 3.1.90.13.00.00 01000
MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 14- 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 29.750,00 15- 3.3.90.36.00.00 01000

03.003.04.122.0015.2.077. MANUTENÇÃO ALISTAMENTO MILITAR, IDENTIFICAÇÃO,
DETRAN, INCRA E JUNTA TRABALHO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 19- 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 20- 3.1.91.13.00.00 01000

03.005.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ZELADORIA

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

03.005.04.122.0004.2.006. MANUTENCAO DA GERENCIA DOS SERVIÇOS GERAIS E
ZELADORIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 990,00 38- 3.1.90.11.00.00 01000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 39- 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 40- 3.1.91.13.00.00 01000

03.006.00.000.0000.0.000. GERENCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO
03.006.04.122.0004.2.008. MANUTENCAO DE GERENCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 990,00 45- 3.1.90.11.00.00 01000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.190,00 47 - 3.1.91.13.00.00 01000
03.007.00.000.0000.0.000. GERENCIA DE PATRIMONIO PUBLICO MUNICIPAL
03.007.04.122.0004.2.009. MANUTENCAO DA GERENCIA DO PATRIMONIO PUBLICO

MUNICIPAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 54- 3.1.91.13.00.00 01000

03.008.00.000.0000.0.000. CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
03.008.04.122.0004.2.010. MANUTENCAO DO CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 62- 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 63- 3.1.91.13.00.00 01000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.011.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
04.011.04.129.0004.2.011. MANUTENÇÃO DO DEPTO. MUNIC. DE TRIBUTAÇÃO E

ARRECADAÇÃO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.490,00 73- 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.490,00 74- 3.1.91.13.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 15.000,00 78 - 3.3.90.39.00.00 01000

04.012.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.012.04.123.0004.2.012. MANUTENCAO DA DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E PAGAMENTOS -

TESOURARIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 3.000,00 80- 3.1.90.11.00.00 01000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 82- 3.1.91.13.00.00 01000
04.013.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.013.04.122.0004.2.013. MANUTENÇÃO DO DEPT. MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 11.000,00 89- 3.1.90.11.00.00 01000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 90- 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.490,00 91- 3.1.91.13.00.00 01000

05.000.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
05.015.00.000.0000.0.000. UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
05.015.04.124.0004.2.003. MANUTENCAO DA UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 1.490,00 101- 3.1.90.11.00.00 01000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.490,00 102- 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 103- 3.1.91.13.00.00 01000

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.016.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE OBRAS
06.016.15.451.0006.2.017. MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE OBRAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.790,00 111 - 3.1.91.13.00.00 01000
MATERIAL DE CONSUMO  40.000,00 113- 3.3.90.30.00.00 01000

06.016.15.451.0006.2.019. MANUTENÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS MUNICIPAIS

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

MATERIAL DE CONSUMO  70.000,00 118- 3.3.90.30.00.00 01000

06.016.15.451.0006.2.067. MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO MUNICIPAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.490,00 127- 3.1.91.13.00.00 01000

06.019.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA
06.019.15.452.0006.2.023. MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 157- 3.1.90.13.00.00 01000

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇAO
07.022.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
07.022.12.361.0010.2.035. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 1.990,00 186- 3.1.90.11.00.00 01000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 35.000,00 187- 3.1.90.11.00.00 1103

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  14.400,00 189 - 3.1.91.13.00.00 1103
MATERIAL DE CONSUMO  27.662,96 193- 3.3.90.30.00.00 1103
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 19.967,04 202- 3.3.90.39.00.00 1103

07.022.12.365.0010.2.039. MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 1.990,00 239- 3.1.90.11.00.00 01000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 39.990,00 240- 3.1.90.11.00.00 1103

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 242 - 3.1.91.13.00.00 01000
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
08.024.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES
08.024.27.812.0012.2.078. MANUTENÇÃO DO ESPORTE DO MUNICIPIO.

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.990,00 269- 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 270- 3.1.91.13.00.00 01000

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
09.025.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.301.0008.2.045. MANUTENÇÃO CONSULTORIO ODONTOLOGICO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 62.990,00 279- 3.1.90.11.00.00 1303

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  7.990,00 281- 3.1.90.13.00.00 1303
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 282- 3.1.91.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  11.990,00 283- 3.1.91.13.00.00 1303
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 3.990,00 291- 3.3.90.36.00.00 1303

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 9.990,00 294- 3.3.90.39.00.00 1303

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  9.990,00 296- 4.4.90.52.00.00 1303
09.025.10.301.0008.2.046. MANUTENÇÃO DA PSICOLOGIA E FISIOTERAPIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 4.990,00 297- 3.1.90.11.00.00 01000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 299- 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 300- 3.1.91.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.990,00 301 - 3.1.91.13.00.00 1303

09.025.10.301.0008.2.048. CONTRIBUIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE SAUDE
CONTRIBUIÇÕES  119.460,00 311- 3.3.70.41.00.00 1303

09.025.10.301.0008.2.049. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 314- 3.1.91.13.00.00 01000

09.025.10.301.0008.2.050. MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 325- 3.1.91.13.00.00 01000

09.025.10.301.0008.2.054. MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 19.990,00 332- 3.1.90.11.00.00 1303

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.990,00 334 - 3.1.90.13.00.00 01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.990,00 335- 3.1.91.13.00.00 01000

09.025.10.302.0008.2.047. MANUTENCAO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 4.990,00 373- 3.3.90.36.00.00 1303

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 14.990,00 375- 3.3.90.39.00.00 1303

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.990,00 377- 4.4.90.52.00.00 1303
09.025.10.305.0008.2.051. MANUTENCAO DO CONTROLE DAS DOENÇAS EPIDEMIOLOGICAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 380- 3.1.90.13.00.00 01000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.028.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
11.028.08.244.0022.2.059. MANUTENÇÃO  DA PADARIA COMUNITÁRIA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 449- 3.1.91.13.00.00 01000

11.028.08.244.0022.2.089. DESPESA COM PESSOAL- COORDENACAO SECRETARIA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.990,00 460- 3.1.91.13.00.00 01000

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
12.035.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE
12.035.18.541.0011.2.086. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 990,00 498- 3.1.90.11.00.00 01000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  990,00 502- 3.1.91.13.00.00 01000
13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE CULTURA
13.033.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA
13.033.13.392.0026.2.043. MANUTENCAO DO INCENTIVO CULTURAL E CASA DA CULTURA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.990,00 514- 3.1.90.13.00.00 01000

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.034.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
14.034.26.782.0023.2.101. MANUTENÇÃO DO DEPTO. VIAÇÃO E TRANSPORTES

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  8.000,00 536- 3.1.91.13.00.00 01000
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 538- 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 50.000,00 540- 3.3.90.39.00.00 01000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  33.280,00 541- 4.4.90.52.00.00 01000

Total Redução:  858.000,00

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

Art. 4º - Revogam – se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação.

Bom Sucesso, 20 de Agosto de 2014.

MAURÍCIO APARECIDO DE CASTRO
PREFEITO